PATR. GR. CXVI.

excusationem esse laicam responsionem, maxima
 celeritate eam persequabatur. Matriona autem cum
 hoc rursus rescivisset, et quod adest, qui perse-
 quitur, et jam sit capienda, magno metu correpta,
 in quoddam idolorum delubrum, quod est Beryti,
 ingressa, illic est diversata, melius rata in dæmo-
 nes incidere aut feras, quam capi manibus Domi-
 tiani. Nam illæ quidem si acceperint, corpus om-
 nino solum lædent; maritus autem si apprehende-
 rit, erit et dæmonibus et feris perniciosior, ut qui
 possit cum corpore etiam animam lædere, eam
 rursus trahens ad mundum, et tanquam suam
 uxorem vindicans.

XIX. Cum in eo ergo esset, et operam daret
 hymnis ad Deum et precibus, audivit dæmones
 contra psallentes, et voces et similes emittentes:
 et hoc factum est multis diebus. Ei itaque terro-
 rem afferebat id quod fiebat. Deinde cum se crucis
 figura munisset, egressa est adversus terribiles.
 Sed cum nullum posset videre, divinam rogabat
 gratiam, ut manifestum fieret id de quo dubitabat.
 Statim ergo vidit manifestos eos, qui prius non
 cernebantur, et voces emittentes obscuras, et
 ignem inferentes: qui rursus cum ab ea increpa-
 rentur, excedebant, et tanquam fumus deficiebant.
 Nonnunquam autem cum generosam feminam sitis
 invasisset, illa parum progressa e delubro, cum ad
 herbam se convertisset, roscidas et virides herbas
 ad modicam consolationem ori admovit. Qui autem
 admirabiliter manna aſiquando pluit Dominus, et
 populum pavit ad satietatem, qui erat malignus et
 ingratus, sua sponte enatum potum et mensam ei
 simul ostendit. Nam cum in loco ardente, et soli
 valde exposito, invenisset locum paucum humore
 gravidum, et eum acutis effodisset lapidibus, quan-
 tum satis erat ad concavis manibus hauriendum,
 nocte jam adventante, ipsa quidem ascendit, con-
 suetas preces Domino redditura. Postridie vero
 cum redisset, invenit cisternam aqua plenam et
 mensam herbarum esculentarum, quæ nequaquam
 quidem parvifera ab ea quæ accipiebatur convi-
 vio, sed multo magis eam lætificabat, quam lautæ
 et optiparæ cœnæ paratæ divitibus.

XX. Cum ea ergo sic se haberet, et Deum assi-
 due oraret, hoc grave et non ferendum malignus
 judicabat. Quamobrem suscepta forma speciosæ
 feminæ, ad eam accedens: Cur, inquit, domina
 mea, delegisti hoc obscurum et alienum habitacu-
 lum? Nam et longa solitudo, et penuria rerum nec-
 cessariorum magna est, et alioqui es ætate adhuc
 juvenis, et insigni pulchritudine, et tibi valde ti-
 meo, ne amabilis hic vultus sit occasio cupiditatis
 libidinosæ oculis, et propter loci solitudinem, et
 quod non adsit, qui sit opem tibi laturus, tuo cor-
 pori inferas contumeliam. Sed si mihi parueris,
 te deducam ad ipsam civitatem, ubi etiam domum
 invenies ex tua sententia, et ut tibi placet, habita-
 bis absque ullo tumultu; neque tibi dærent, quæ

30

sunt necessaria. Illa autem cum deprehendisset hoc esse insidiosum consilium adversarii, hæc verba reputavit tanquam nugas, et superavit laqueum. Sed rursus malignum illud dæmonium non cessat omni arte eam invadere. Itaque cum circumfatrix vetulæ formam suscepisset, et ignem qui videbatur emitti ex oculis, insane simul et audacter se abjiciebat ad ejus pedes, terrens et loquens absurda et turpia. Cum ergo beata ejus nullam duceret rationem, neque se ad eam verteret, tanquam sæviens et insultans : Etsi, inquit, generosam feminam non potui vincere, cum esset juvenis, sed in senectute inferam tibi, quæ sunt omnium difficilissima. In præsentia autem adversus te excitabo eos, qui sunt Beryti, ut quæ vilipendas delubrum eorum idolorum, et quantum in te est, efficis, ut habeatur despectui. Hæc improbas maligni insidias exceperunt revelationes et visiones diviniore, quomodo solet Deus consolari in afflictionibus, et per benigniora solvere, quæ sunt tristitia. « Secundum multitudinem enim, » inquit divinus David, « dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ latificaverunt animam meam ^b. » Res autem ita se habuit.

XXI. Cum ipsa vespere, ut solebat, preces funderet, tres viri aperte accedentes, visi sunt psallere : et horas aliquot peracta est ab eis genuum flexio pone Matronam. Illa autem convertente faciem, ut videret quinam essent, cum leniter et placide ter dixissent, Ora pro nobis, protinus abierunt. Cum ergo eam virtus magis ac magis redderet manifestam, fama in omnem partem pervadebat, quod Matronam malitiæ spiritus fugerent, et sint idolorum delubra vacua dæmonibus. Quam obrem multi ad eam veniebant, vel eam solum convenire plurimi facientes. Hinc factum est, ut mulier quoque quædam, nomine Sophrone, temperanter et convenienter suo nomini vitam agens, sed quæ erat gentiliam dedita falsæ religioni, et cum ea aliæ quoque, quæ eandem tenebant opinionem, cum renuntiassent parentibus et amicis, et omnibus hujus mundi, seipsas Matronæ tradiderunt, et patentes aures ei præbebant, quæ etiam brevi sunt baptismum consecutæ salutarem : inter quas virgo quoque quædam gentilis, quæ erat sacerdos idolorum, cum de sancta audivisset, et deos suos condemnasset, et divino zelo esset repleta, ea quidem quæ a gentibus offerebantur dæmonibus et consumenda erant in nefaria sacrificia, præbebat pauperibus. Ipsa autem cum discessisset ab omnibus, ad Matronam ardenti studio accedit, et se facit unam ex iis quæ illam sequi statuerant.

XXII. Cum autem adesset dies quo oportebat peragi sacrificia, et qui ad eam genere atinebant, cum populo essent congregati, ipsam non inveniētes, nesciebant quonam modo, quæ de more fiebant, peragerent, cum non adesset sacerdos.